
COPIA 

 

C O M U N E D I V I L L A N O V A D ' A S T I 
CAP 14019 Provincia di Asti 

 

DETERMINAZIONE 

 SETTORE AMMINISTRATIVO  

N. 95 DEL 08/07/2019 
 

OGGETTO:  APPROVAZIONE ATTI DI GARA PER L'ATTIVAZIONE DI PROCEDURA 
NEGOZIATA DA ESPLETARE TRAMITE PORTALE TELEMATICO DEL MEPA 
PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI EXTRASCOLASTICI DI DOPOSCUOLA 
PER I MINORI FREQUENTANTI LE SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO E DELC.A.M. (CENTRO DI AGGREGAZIONE PER MINORI) 
PER GLI ANNI SCOLASTICI 2019/2020 - 2020/2021 - 2021/2022 - 
2022/2023.   CODICE CIG. 7969220861  

       

L’anno duemiladiciannove, il giorno otto del mese di luglio, nel proprio ufficio. 

Il sottoscritto  RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

PREMESSO CHE: 

• con decreto del Sindaco n. 9 del 20/05/2019 è stata attribuita alla sottoscritta la Responsabilità del Settore 

Amministrativo; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 27/12/2018 è stato approvato il bilancio pluriennale 

2019/2021 e i relativi allegati; 

• con deliberazione di G.C. n° 1 del 10/01/2019 è stato approvato il PEG;  

 

CONSTATATO che l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Settore per il 

combinato disposto dell'art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. «Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali», degli artt. 4,16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 e s.m.i. «Norme 

generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche», dell'art. 22 comma 

13 dello Statuto comunale e degli artt. 23 e 31 del vigente «Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi»; 

 

DATO CHE si rende necessario provvedere a nuova procedura di gara per l’affidamento dei servizi 

extrascolastici di doposcuola per i minori frequentanti le scuole primarie e secondaria del Comune di 

Villanova d’Asti e del C.A.M. (Centro di aggregazione per minori); 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n° 105 del 20/6/2019 di atto di indirizzo a procedere 

all’esternalizzazione del servizio gestione del C.A.M. e del doposcuola a favore dei minori frequentanti le 

scuole primarie e secondaria per gli anni scolastici 2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022 – 2022/2023, con 

possibilità di proroga per n°1 ulteriore anno scolastico, vale a dire sino al 2024, mediante procedura 



negoziata previa consultazione di almeno 5 operatori economici di cui all’art. 36, lettera b) del D. Lgs. 

50/2016, previa pubblicazione di un avviso per l’acquisizione di manifestazione di interesse a partecipare; 

DATO ATTO che nelle modalità richieste è pervenuta una sola manifestazione d’interesse a partecipare alla 

gara; 

DATO ATTO che sulla base degli indirizzi di cui alla delibera sopra richiamata: 

1. l’aggiudicazione dovrà essere disposta in base al criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. a) del richiamato il   D. Lgs. 50/2016 e le 

valutazioni dell’offerta tecnica e di quella economica dovranno avvenire ripartendo i punti a 

disposizione della Commissione di gara (100 punti) nel modo seguente: all’offerta tecnica verrà 

assegnato un punteggio massimo di 70 punti, mentre all’offerta economica verrà assegnato un 

punteggio massimo di 30 punti;  

2. la ditta aggiudicataria dovrà al Comune di Villanova una somma annua pari ad € 3.100,00 per tutto il 

periodo contrattuale compreso l’eventuale proroga di un ulteriore anno scolastico per totale 

complessivo di € 15.500,00 a titolo di rimborso spese per l’utilizzo dei locali messi a 

disposizione da parte dell’amministrazione; 

3. gli incassi dovranno essere a carico dell’aggiudicatario; 

4. la ditta aggiudicataria dovrà farsi carico delle spese per quanto riguarda il locale dell’ex alloggio 

custode scuole medie, ora destinati al C.A.M. quali: 

a. pulizia dei locali destinati allo svolgimento dei servizi; 

b. voltura  a proprio carico dei contratti di gas e acqua; 

c. revisione della caldaia; 

d. manutenzione degli arredi di proprietà del Comune di Villanova d’Asti destinati al servizio;  

e. messa a disposizione dell’Amministrazione comunale di almeno 2 posti gratuiti per casi sociali 

riconosciuti annualmente con provvedimento di giunta comunale; 

5) le tariffe a carico dell’utenza da versare direttamente all’aggiudicatario del servizio, a base di gara e 

di seguito riportate: 

• € 80,00 al mese  su una base di 25 ore  mensili di utilizzo del servizio; 

• € 90,00 al mese  su una base di 30 ore mensili di utilizzo del servizio; 

• € 100,00 al mese su una base di 35 ore mensili di utilizzo del servizio; 

DATO ATTO che a seguito di richiesta da parte dell’utenza comunque dovrà essere data la possibilità alle 

famiglie che richiederanno di poter usufruire del servizio per un numero al di sotto delle 25 ore mensili e 

pertanto le ditte interessate dovranno presentare la loro migliore offerta: 

• relativa al costo del servizio basato sulle fasce orarie sopra indicate; 

• relativa al costo orario superiore alle 35 ore mensili  ed inferiore alle 25 ore mensili. 

 

DATO ATTO che: 

• l’importo presunto del servizio da appaltare per il periodo dal settembre 2019 al giugno 2022, 
ammonta a € 405.000,00 e, rientra tra le previsioni di cui all’art. 36, comma 2, lettera b) del Lgs. 
50/2016, per le quali è consentita la procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di 
almeno 5 operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti; 

• il costo dell'appalto presunto è stato calcolato considerando il numero medio dei bambini 
frequentanti su una base di costo medio orario per n°10 mesi (settembre/giugno) moltiplicato per n°5 
anni, compreso eventuale rinnovo ( 90 bambini x € 90,00 x 10 mesi);  

• il servizio rientra tra quelli di cui all’allegato IX del codice dei contratti la cui soglia è pari ad € 
750.000,00;     

RICHIAMATE le Linee Guida ANAC n. 4, secondo cui l’individuazione degli operatori economici avviene 
tramite indagini di mercato effettuate dalla stazione appaltante mediante avviso pubblicato sul proprio 
profilo del committente per un periodo non inferiore a quindici giorni, specificando i requisiti minimi 
richiesti ai soggetti che si intendono invitare a presentare offerta”;  
 

RICHIAMATA la propria determina n° 83  del 21/06/2019 con la quale: 

• si avviava l’iter procedurale finalizzato all’aggiudicazione della gestione del sevizio C.A.M. e del 

doposcuola per i minori delle scuole primarie e secondaria di Villanova d’Asti per il periodo dal 

settembre 2019 al luglio 2023 con possibilità di proroga per un ulteriore anno scolastico, dando atto 

che ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del richiamato D. Lgs. 50/2016, una procedura 



negoziata, previa pubblicazione di un avviso per la manifestazione di interesse, con l’invito di 

almeno 5 operatori economici ai sensi del D. Lgs. 50/2016;  
 
ATTESO che: 

• l’avviso è stato pubblicato dal 21/06/2019 al 06/07/2019 sul sito dell’Ente; 

• le manifestazioni sarebbero dovute pervenire entro le ore 12,00 del 08/07/2019; 

• è pervenuta nelle modalità previste dal suddetto avviso, solo una manifestazione d’interesse; 
 

VISTO E RICHIAMATO l’art. 37 del D.Lgs n. 150/2016, in base al quale gli operatori economici che 
saranno invitati, ove presenti, saranno in numero di cinque; 

 

RITENUTO pertanto scegliere altri quattro operatori economici mediante indagine di mercato in quanto non 

ancora attivo presso la sottoscritta stazione appaltante un elenco di operatori del settore ristorazione; 

RITENUTO pertanto necessario, con il presente atto, costituire determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del 

D. Lgs. 267/2000, dando atto che: 

1. la finalità attesa riguarda l’affidamento dei servizi extrascolastici di doposcuola per i minori 

frequentanti le scuole primarie, secondarie di primo grado e del C.A.M. per gli anni scolastici 

2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022 – 2022/2023 con possibilità di proroga per un ulteriore anno 

scolastico vale a dire sino al 2024; 

2. quale modalità di scelta del contraente, viene individuata quella della procedura negoziata così come 

consentito dall’art. 36 comma 2 lett. b del medesimo Decreto) mediante il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa (rif. art. 95 c. 3. del D.Lgs n.50/2016); 

3. con il presente provvedimento vengono altresì approvati gli atti di gara predisposti dallo scrivente 

Settore, depositati in atti e costituiti da:  

1. capitolato di gara;  

2. Disciplinare con i suoi allegati: 

➢ Allegato A – domanda di partecipazione; 

➢ Allegato A1 – dichiarazioni circa il possesso dei requisiti; 

➢ Allegato A2 -  Autocertificazione antimafia; 

➢ Allegato B – DGUE; 

➢ Allegato C – schema offerta economica; 

3. elenco ditte da invitare; 

4. D.U.V.R.I.; 

EVIDENZIATO che, ove previsto, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010, 

n. 136, nonché dall’art. 11 della L. n. 3/2003, il Codice Identificativo Gara e Codice Unico di Progetto sono i 

seguenti. 

 

CUP H89G18000070004 
 

CIG 7969220861 

VISTI: 

- il D.Lgs. 50/2016; 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- il Regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 47 in data 01.10.1992; 

D E T E R M I N A 

1. DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante del presente disposto. 

2. DI DARE ATTO che la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del 

D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, relativamente una gara d’appalto, finalizzata all’affidamento  dei servizi 



extrascolastici di doposcuola per i minori frequentanti le scuole primarie, secondarie di primo grado 

e del C.A.M. per gli anni scolastici 2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022 – 2022/2023 con possibilità 

di proroga per un ulteriore anno scolastico vale a dire sino al 2024, mediante procedura negoziata 

previa consultazione di almeno 5 operatori economici di cui all’art. 36, lettera b) del D. Lgs. 

50/2016, a seguito di precedente pubblicazione di un avviso per l’acquisizione di manifestazione di 

interesse; 

3. DI INDIVIDUARE, quale modalità di scelta del contraente, quella della procedura negoziata (art. 

36 comma 2 lett. b del D.Lgs. 50/2016) mediante il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa (rif. art. 95 c. 3. del D.Lgs. 50/2016). 

4. DI APPROVARE la documentazione di gara predisposta dallo scrivente Settore, consistente in : 

1. capitolato di gara;  

2. Disciplinare con i suoi allegati: 

➢ Allegato A – domanda di partecipazione; 

➢ Allegato A1 – dichiarazioni circa il possesso dei requisiti; 

➢ Allegato A2 -  Autocertificazione antimafia; 

➢ Allegato B – DGUE; 

➢ Allegato C – schema offerta economica; 

3. elenco ditte da invitare; 

4. D.U.V.R.I.; 

1. DI STABILIRE che le offerte dovranno pervenire entro le ore 10,00 del 19 AGOSTO 2019 

mediante la procedura telematica della RDO sul  MEPA; 

2. DI STABILIRE che l’apertura delle buste avverrà in data 20/08/2019 alle ore 9,00; 

3. DI DARE ATTO che si procederà con successivo provvedimento all’assunzione dei relativi 

impegni di spesa; 

4. DI ATTESTARE (ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/’09, convertito in Legge n. 102/’09) che, in base 

all’attuale normativa, il programma dei pagamenti di spese conseguenti agli impegni/ liquidazioni 

assunti con il presente atto sono compatibili con le regole di finanza pubblica. 

5. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al responsabile del Servizio finanziario. 

6. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune 

nonché nella sezione Amministrazione Trasparente – sezione bandi ad eccezione dell’elenco ditte. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to: TARALLO Anita 



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

❑ NON NECESSITA DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA in quanto trattasi approvazione 
atti di gara. 

 
 
 
 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi dell’art. 151 c. 4 del T.U.E.L. 

Villanova d'Asti, li 25/07/2019 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
F.to: FERRERO d.ssa Patrizia  

 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N. 933 

Copia conforme all’originale della presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni consecutivi dal 25/07/2019 al 09/08/2019. 
 
Villanova d'Asti, li 25/07/2019 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
F.to: Anita TARALLO 

 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla Legge 
  
Villanova d'Asti, li 25/07/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

TARALLO Anita 
 
 


